<sup>2</sup> Ruszcza, Ruszcza, tum vicus, nunc ad Cracoviam pertinet. Ecclesia parochialis sub titulo Sancti Gregorii anno 1417 ad gradum collegiatae elata est. Anno 1739 collegiata praepositura facta est; cf. SGKP X, p. 36–37.

**N. 2669*****Opitius Pallavicini card. Alderanus Cybo****Cracoviae, 27 II 1684*

*Notum facit allatum sibi esse fasciculum die 22 I 1684 datum feria secunda proxima unum diem tardatum.*

*Or.: ASV, Segr. Stato, Polonia 103 f. 75r.*

Eminentissimo e Rev.mo Signor etc.

Lo spacio di V.ra Eminenza de 22 Gennaro mi fu reso Lunedì passato<sup>1</sup>, havendo l'ordinario tardato un giorno più del solito ad arrivar qui. Al contenuto del spaccio sudetto sodisfo con parte di questo, e con il resto la ragguaglio di quel più ch'occorre. E le fo humilissimo e profondissimo inchino. Cracovia, 27 Febraro 1684.

Di Vra Eminenza

<sup>a</sup>humilissimo etc.

Opizio Arcivescovo d'Efeso<sup>a</sup>

<sup>a-a</sup> *autographum*

**N. 2670*****Opitius Pallavicini card. Alderanus Cybo****Cracoviae, 27 II 1684*

*Notum facit turmas Lithuanas, quae – secundum conventum a duce summo Schärffenberg et a rege subscriptum – in Hungariam profectae sunt, ut una cum exercitibus imperatoris castella quaedam oppugnarent, in Lithuaniam abscedunt, quia exercitus imperatoris locis constitutis non apparuerunt. Rex rem eam moleste fert.*

*Or.: ASV, Segr. Stato, Polonia 103 f. 76r-77v.*

Eminentissimo e Rev.mo Signor etc.

Scrissi a V.ra Eminenza la posta passata come l'armata Lituana era marciata in Ungheria per coprire l'assedii d'Eperies et altri luoghi, che si dovevano fare secondo il concerto fattosi qui colla mia interpositione fra il Generale Conte di Schiarffemberg<sup>1</sup> et i Ministri di Sua Maestà a ciò deputati,

---

<sup>1</sup> Id est die 21 II 1684; fasciculus die 22 I 1684 datus, cf. N. 2585–2589.

<sup>1</sup> Summus dux F.S. Schärffenberg.

et aggiunsi come non si era potuto fare la congiuntione per non esser comparsi l'Alemanni poscia che i Capi Lituani non havevano alcuna notitia che i Tedeschi si preparassero a ciò, et in oltre che essi stavano soli in quelle parti con pericolo et immensi incomodi; in ultimo avvisai che si erano spediti di qui 20 mila fiorini delli sussidii pontificii per trattenerli, sperando che intanto seria sopraggiunto il Generale Rabatta, et ultimamente [76v] la posta antecedente a questa soggiunsi che qui si erano ricevute lettere dal Conte Sciachi<sup>2</sup>, nelle quali avvisava che i Tedeschi marciavano, ma senza fanteria e cannone. Questi sono gl'avvisi già dati da me e replicati qui in compendio.